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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je oblast skladového hospodářství ve vybrané společnosti

s hlavním cílem vytvořit projekt na jeho zefektivnění.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí - teoretické, analytické a praktické.

V teoretické části je popsána oblast logistiky, skladového hospodářství, řízení zásob

a teoretické poznatky vybraných průmyslových metod. Tato část se stala východiskem

pro analytickou a projektovou část diplomové práce.

Analytická část se zaměřuje na stručnou charakteristiku společnosti a následně na analýzu

současného stavu skladového hospodářství v dané společnosti včetně jejího zhodnocení.

Na základě výsledků z analytické části byly vytvořeny návrhy na zlepšení, které jsou

detailněji formulovány v projektové části této práce.

Klíčová slova: Logistika, Skladové hospodářství, řízení zásob, ABC analýza, metoda

MOST, 5S, vizualizace, standardizace

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the area of warehousing in a selected company with the

main aim to create a project to make it more efficient.

The diploma thesis is divided into three parts - theoretical, analytical and practical.

The theoretical part describes logistics, warehouse management, supply management and

theoretical knowledge of selected industrial methods. This part became the starting point for

the analytical and project part of the diploma thesis.

The analytical part focuses on the brief characteristics of the company and, subsequently, on

the analysis of the current state of warehouse management in the company, including its

evaluation.

Based on the results from the analytical part, suggestions for improvement were formulated,

which are more fully formulated in the project part of this thesis.

Keywords: Logistics, warehouse management, supply management, ABC analysis, MOST

method, 5S, visualization, standardization
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku skladového hospodářství ve vybrané společ-

nosti. V důsledku výrazné expanze společnosti a vlivem rozšíření nabízeného sortimentu

zboží na trhu, se v současné době společnost potýká s problémem nedostatečné kapacity

skladů a poněkud chaotického způsobu řízení zásob. Důsledkem toho bylo nutné se zaměřit

na celkový proces řízení zásob, návrh nového skladu, stávající způsob skladování zboží a na

všechny procesy a činnosti s tím související. Vlivem toho bylo možné formulovat návrhy

na zefektivnění současného stavu a z dlouhodobého hlediska docílení udržitelného rozvoje

vybrané společnosti.

Diplomová práce je rozdělena do tří logicky na sebe navazujících částí.

V první teoretické části je zpracována literární rešerše vztahující se zejména na oblast logis-

tiky, skladového hospodářství a řízení zásob, jejíž poznatky budou zohledněny v dalších

částech diplomové práce.

Další část je analytická, která nejprve stručně charakterizuje danou společnost včetně port-

folia výrobků a kriteriální SWOT analýzy. Následně podrobně popisuje současný způsob

skladování a řízení zásob spolu se zvolenými procesy vztahujících se k oblasti skladového

hospodářství. Výsledky analytické části se staly východisky pro projektovou část této práce.

V projektové části je nejprve stručně popsán projekt včetně jeho cílů, logického rámce, rizi-

kové analýzy a časového harmonogramu a následně jsou s pomocí vybraných metod

průmyslového inženýrství zpracovány návrhy na zlepšení stávajícího skladového hospodář-

ství včetně vytyčení jejich přínosů a nákladů pro vybranou společnost.

Závěrem diplomové práce jsou další doporučení a vlastní autorčiny postřehy pro zlepšení

daného podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je na základě vhodně zvolených metod průmyslového

inženýrství a analýzy současného stavu vytvořit projekt zefektivnění skladového hospodář-

ství ve vybrané společnosti.

Za vedlejší cíle projektu jsou považovány zkrácení potřebného času pro procesy příjmu

a výdeje zboží a zefektivnění řízení zásob ve vybrané společnosti.

Stěžejní pro tuto diplomovou práci je projektová část, kde jsou detailně popsány autorčiny

návrhy na zlepšení současného stavu skladového hospodářství.

V teoretické části diplomové práce byla použita metoda kritického zhodnocení aktuálních

literárních pramenů z problematiky logistiky, skladování a řízení zásob. Autorka čerpala

z odborných publikací a vědeckých článků v elektronické i tištěné podobě a z internetových

zdrojů od tuzemských i zahraničních autorů.

Analytická část práce byla vytvořena na základě metod sběru dat z vybrané společnosti

a jejich následném zpracování za využití několika metod průmyslového inženýrství- kriteri-

ální SWOT analýzy, ABC analýzy, snímkování, procesní analýzy, metody MOST, špageto-

vého diagramu a pořízení videozáznamu a fotodokumentace. Dále byly pro analýzu

nezbytné konzultace s odborníky a využití jejich mnoholetých zkušeností a poznatků z praxe.

Výsledky analýzy se staly vstupními daty pro část projektovou, kde byly zjištěné nedostatky

všestranně posouzeny a následně byly vytvořeny návrhy na jejich zlepšení.

V projektové části autorka práce detailně popisuje jednotlivé návrhy na zlepšení současného

stavu a z časového a nákladového hlediska hodnotí jejich potenciální implementaci. Pro

vytvoření návrhů byla využita rovněž řada metod a technik, jako například sběr dat, metoda

5S, vizualizace, standardizace a tvorba layoutů, procesní mapy a vývojových a špagetových

diagramů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je velmi rozsáhlá oblast v podniku, která z velké části ovlivňuje jeho ekonomickou

úroveň a úspěšnost na trhu. Přesto, že se v průběhu jejího vývoje měnily nejen její názvy,

ale také oblasti chápání, vždy byl pojem logistika vztahován k pohybu materiálu.

Se zavedením logistiky se začal především v hospodářské oblasti prosazovat zcela nový,

systémový pohled na materiálové toky, který byly vnímány jako řetězce operací probíhají-

cích v prostoru a čase za pomoci fungujících informačních toků (Sixta a Mačát, 2005, s. 25).

K rozvoji logistiky napomohly některé významné podněty, které se uplatňují i dnes. Mezi

ně můžeme řadit například elektronické zpracování dat, matematické modelování, expando-

vání marketingu zaměřeného na potřeby zákazníků nebo celkové rozšíření národního

i mezinárodního trhu a mnoho dalších (Sixta a Mačát, 26-30).

Logistika je velmi rychle se rozvíjejícím oborem a je úzce spjatá s dalšími oblastmi hospo-

dářství – řízení výroby, management, nákup, apod. Lze ji tedy označit za multisystém, který

v sobě zahrnuje systém technicko- technologický, informační, komunikační a systém řízení.

Aplikace poznatků logistiky má široké spektrum možností uplatnění a nevztahuje se pouze

na oblast výroby, ale týká se všech organizací a podniků včetně nemocnic, škol, institucí

státní správy nebo sektoru bankovnictví, pojišťovnictví a financí (Pernica, 2004, s. 126).

1.1 Definice logistiky

V současné literatuře existuje hned několik definic logistiky, my si zde uvedeme však pouze

ty nejzákladnější, které jasně a systematicky objasňují její základní princip.

Zcela první definice logistiky vznikla v USA roku 1964 a dle americké logistické společnosti

„Council of Logistics Management“ byla definována jako „proces plánování, realizace

a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování surovin, inventáře ve výrobě,

hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zboží na místo potřeby. Tyto

činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptávky, distribuci informací,

kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací

sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“(Pernica, 2004, s. 32)

Velmi přínosné jsou však i definice českých autorů zabývajících se problematikou logistiky

a jejím chápáním.
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„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobků k odběrateli.“(Sixta a Mačát,

2005, s. 22)

Dle Pernici (2004, s. 142) je obecně logistika chápána jako „disciplína, která se zabývá

slaďováním (koordinací, synchronizací a celkovou optimalizací) všech aktivit v rámci

samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárnému

dosažení daného konečného efektu. “

V současnosti dochází k tzv. novému paradigmatu vědy a ke komplexnímu sjednocení


[…]


I01

Z30440
K05

Z45738 Z26797

A04 Z60819 Z30415 D14 Z30424 Z45693 Z45717 Z30458 Z27392

A05 Z45615 Z45640 D15 Z60874 Z30427 Z30441

K06

Z30459 Z10145

A06 Z45616 Z45641 D16 Z45665 Z45694 Z45718 Z30460

L05

Z61137

A07 Z45617 Z30416 D17 Z45666

F02

Z45695 Z30442 Z30461 Z27526

A08 Z45618

C06

Z45642 D18 Z45667 Z30428 Z30443 Z45739 C22146

A09 Z60822 Z45643 D19 Z45668 Z30429 Z30444

K07

Z30462 C62593

A10 Z45619 Z60850 D20 Z45669 Z45696 Z45719 Z45740 L06 Z21525 S

A11 Z30412 Z45644 D21 Z60877 Z45697 Z45720 Z30463 L07 Z22538

A12 Z45620 Z45645 D22 Z45670 Z45698 Z60931 Z30464 L08 Z33538 S

A13 Z45621 Z45646 E01 Z45671 Z30430

I01

Z45721 Z30465 L09 Z22184

A14 Z60826 Z45647 E02 Z45672 Z45699 Z45722 Z30466 L10 Z4079

A15 Z60827 C07 Z45648 E03 Z30425 Z45700 Z45723 Z30467 L11 Z60173

A16 Z45622 C08 Z30417 E04 Z45673 Z45701 Z30445 Z45741 L12 Z20359v16

A17 Z45623 C09 Z45649 E05 Z60881 Z45702
I02

Z45724 Z30468 L13 Z20161

A18 Z30413 C11 Z60855 E06 Z45674 Z45703 Z45725 Z30469 L14 Z33407

A19
Z45624 C12 Z30418 E07 Z60882 Z30431

K01

Z45726 Z45742 L15 Z20154

Z60830 C13 Z30419 E08 Z45675 Z60910 Z45727 K08 Z30470 L16 Z26860

B01 Z45624 C14 Z30420 E09 Z45676 F03 Z30432 Z45728 K09 Z30471 L17 Z30395

B02 Z60831 C15 Z60858 E10 Z45677 F04 Z45704 Z30446 K10 Z45743 L18 Z40765v65

B03
Z45625 C16 Z45650 E11 Z45678 F05 Z45705 Z45729 K11 Z30472

Z45626 C17 Z45651 E12 Z45679 F06 Z45706 Z45730 K12 Z30473

B04 Z45627 C18 Z60860 E13 Z45680 F07 Z30433 Z30447 K13 Z30474

B05 Z45628 C19 Z30421 E14 Z45681 F08 Z45707 Z45731 K14 Z60100

B06 Z45629 C20 Z45652 E15 Z45682
F09

Z30434 Z30448 K15 Z33402

B07 Z45630 C21 Z45653 E16 Z60888 Z30435 Z45732 K16 Z40078

B08 Z45631 C22 Z60856 E17 Z60889

F10

Z45708 Z45733 K17 Z33539

B10 Z45632 D01 Z45654 E18 Z45683 Z45709 Z30449 K18 Z20701

B11 Z60837 D02 Z45655 E19 Z45684 Z45710 Z45734 K19 Z60135

B12 Z60838 D03 Z45656
E20

Z45685 F11 Z45711 K02 Z45735 K20 C20013

B13 Z60839 D04 Z30422 Z45686 F12 Z45712 K03 Z45736 K21 C20216

B14 Z60840 D05 Z45657 E21 Z45687 F13 Z30436
K04

Z30450 K22 Z15501

B15 Z45633 D05 Z45658 E22 Z60893 F14 Z30437 Z30451 K23 Z20722

PŘÍLOHA P XIV: NÁVRH DOPRAVNÍKU

PŘÍLOHA P XV: STANDARD VÝDEJE ZBOŽÍ

Standard výdeje zboží

1 Prostudování výdejky
Vzít výdejku a zkontrolovat seznam objednaného zboží
(počet druhů, množství položek)

2 Příprava zařízení a pomůcek
Nachystání paletového vozíku a dostatečného množství
prázdných krabic dle položek na výdejce

3 Vychystávání zboží
Dle pořadí položek na výdejce postupovat při procesu vy-

chystávání zboží v rámci skladu

4
Kontrola jednotlivých polo-

žek

U každé položky kontrolovat:

• druh zboží
• množství

• velikosti

5
Dokončení vychystávání

zboží

Při vychystání všech objednaných položek na paletový
vozík, zavést zboží na balírnu

6 Balení zboží

Nachystání dostatečného počtu prázdných krabic opti-
mální velikosti

Naskládání objednaného zboží do připravených krabic a
krabice uzavřít

Dodržovat pravidlo efektivního balení - 100% vyplnění
prostoru krabice

7 Příprava balících pomůcek

Nachystání funkčních pomůcek pro proces balení:

• Fólie

• Ruční odvíječka lepicí pásky

• Hnědá lepicí páska

• Bílá bezpečnostní páska s logem společnosti
• Propisovací tužka

8 Zabalení krabic se zbožím

Spoje uzavřené krabice přelepit hnědou lepicí páskou

Zalepenou krabici omotat ze všech stran dokola fólií

9
Příprava fakturační doku-

mentace

Na PC vytisknou fakturační doklad k příslušné výdejce
zboží a také etiketu s poštovními údaji o příjemci zboží

Vytištěnou fakturu vložit do reflexního obalu, přiložit na
vrchní stranu krabice a přelepit bílou bezpečnostní pás-

kou

10 Tisk etikety
Na vrchní stranu krabice nalepit etiketu s příjemcem

zboží

11
Vyplnění dokumentů o vý-

deji zboží

Do výdejky doplnit informace o vydaném druhu a množ-
ství zboží a podpis skladníka, který tento proces vykoná-

val

12 Dokončení výdeje zboží Zboží přichystáno k expedici
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