Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Veronika Schönová*

Oponent DP: *Ing. Ondřej Kozubík*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zefektivnění skladového hospodářství ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

- 5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
- 4 body – splněno kvalitně
- 3 body – splněno bez výhrad
- 2 body – splněno s menšími nedostatky
- 1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
- 0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt:

4

- a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky
částečně
- b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz
ano
- c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení
ano
- d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty
ano
- e) práce obsahuje dopady předložených návrhů
částečně
- f) práce naplnila stanovené cíle
ano

6. Formální úroveň práce:

4

- a) text je logicky provázán
částečně
- b) v práci je použita správná terminologie
částečně
- c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy
ano
- d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci
ano
- e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci
ano

CELKOVÝ POČET BODŮ

25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V rámci literární rešerše nebyly zmíněny žádné prvky "Chytré logistiky". Dokážete doporučit nějaký prvek, který by byl v budoucnu pro společnost dle vašeho názoru použitelný?

V rámci SWOT analýzy zmiňujete jako hrozbu "Kontroly z certifikačních úřadů". Co je tím konkrétně myšleno a jakým způsobem společnost ohrožují?

V rámci kapitoly 6.4.2.3. Metoda MOST zmiňujete, že "...během snímkování nebyl výkon zaměstnanců skladu efektivní a je zde potenciál pro zlepšení...". Co v rámci jejich činnosti při příjmu zboží považujete za neefektivní, a které činnosti mají potenciál pro zlepšení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 30. dubna 2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.